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Procena efikasnosti fotodinamske terapije kod periimplantitisa

Rezime

Uvod. Peri-implantitis se definiše kao inflamatorni proces koji zahvata pored mekih tkiva i potpornu

kost oko oseointegrisanog implantata u funkciji. Osnovni etiološki faktor u razvoju peri-implantitisa su

mikroorganizmi dentalnog plaka, koji udruženi sa ekstenzivnim imunim odgovorom domaćina dovode

do gubitaka peri-implantnih tkiva. Pored glavnih etioloških faktora, brojni akcesorni faktori- opšti i

lokalni, mogu da potspeše nastanak i progresiju peri-implantitisa. U patogenezi peri-implantnih

oboljenja važnu ulogu imaju sve subpopulacije Th limfocita: Th1, Th2 i Th17 ćelije koje sekretuju

različite pro- i anti-inflamatorne citokine. Produkcija i izlučivanje IL-17 praćena je kaskadnim

reakcijama i međusobnim aktivacijama interleukina kao što su IL-1β, IL-6, IL-21 i IL-23. Značajna

uloga IL-17 ogleda se u raznim inflamatornim oboljenjima kao što je reumatoidni artritis,

parodontopatija i peri-implantitis. Značajno povišena koncentracija IL-17 detektovana je u peri-

implantnoj cervikalnoj tečnosti kod osoba sa dijagnostikovanim peri-implantitisom. Mikroorganizmi i

njeni produkti kao što je Porphyromonas gingivalis, mogu da indukuju diferencijaciju Th17 ćelije i da

omoguće produkciju IL-17. IL-17 ćelija uzajamnim dejstvom sa IL-6 i IL-1β sudeluju u diferencijaciji

osteoklasta, uzrokujući indirektnu ili direktnu osteoklastogenezu. Osnovni cilj terapije peri-implantitisa

je redukcija zapaljenja u peri-implantnom tkivu i stvaranje povoljnih uslova za reparaciju i regeneraciju

zahvaćenih tkiva. Eliminacija patogenih mikroorganizama i dekontaminacija implantne površine

predstavlja najbitniji korak u postizanju stabilnih kliničkih rezultata. Fotodinamska terapija (FDT),

predstavlja novo pomoćno ne-invazivno terapijsko sredstvo u terapiji bakterijskih, virusnih i gljivičnih

infekcija. Definiše se kao kiseonik-zavisna fotohemijska reakcija, koja nastaje aktivacijom fotoaktivne

materije (engl. photosensitizer), pomoću svetlosti lasera niske talasne dužine (630 nm-700 nm) u

prisustvu kiseonika. Izlaganjem fotodinamskog sredstva svetlosti lasera, dolazi do stvaranja slobodnih

radikala i slobodnog kiseonika, prouzrokujući fotohemijsko oštećenje i smrt ćelije. Cilj rada bila je

procena kliničkih, imunoloških i mikrobioloških parametara pre i 3 meseca nakon hirurške terapije, sa ili

bez primene dodatne FDT.

Metode rada. Implantati sa dijagnostikovanim peri-implantitisom (n = 52) bili su podeljeni u dve grupe:

eksperimentalnu grupu (n=27) i kontrolnu grupu (n=25). U cilju smirivanja znakova inflamacije,

inicijalna-nehirurška terapija praćena mehaničkom obradom peri-implantnog džepa, sprovedena je kod

svih pacijenata mesec dana pre hirurške procedure. Tokom hirurške procedure u eksperimentalnoj grupi

za dekontaminaciju implantne površine korišćena je FDT, dok je u kontrolnoj grupi za dekontaminaciju

implantne površine, korišćen 2% gel hlorheksidina (CHX). Koštani defekti bili su popunjeni koštanim

zamenikom i bioresorptivnom membranom. Hirurški konci uklonjeni su nakon 7 dana. Klinički

parametri: Krvarenje na provokaciju (KNP), Dubina peri-implantnog džepa (DPDž), Nivo pripojnog

epitela (NPE), Marginalna recesija (MR), Supuracija (SUP), praćeni su pre terapijske procedure i 3

meseca nakon terapije. Uzorci za mikrobiološku uzimani su pre bilo koje terapijske procedure, tokom

hirurške procedure pre i nakon dekontaminacije implantne površine i tri meseca nakon hirurške

procedure. Za indentifikaciju izolovanih anaeroba korišćen je sistem koji radi po principu biohemijske

analize izolovanih mikrobioloških sojeva. Ukupna koncentracija interleukina (IL): IL-17, IL-6, IL-21,

IL-22, IL-23 i IL-1β u peri-implantnom cervikalnom fluidu, merena je pre terapijske procedure, mesec

dana nakon nehirurške terapije i tri meseca nakon terapijske procedure.

Rezultati. Rezultati istraživanja pokazali su da primenom obe anti-inflamatorne terapije dolazi do

statističkog značanog poboljšanja kliničkih parametara i redukcije mikrobioloških i imunoloških

uzročnika infekcije (p<0.001). Statistički značajna redukcija KNP bila je nakon primene FTD u odnosu

na primenu CHX (p<0.001), tri meseca nakon terapije. Nije postojala statistički značajna razlika, između

grupa, u DPDž i NPE. Ukupna koncentracija IL-17, IL-6, IL-21 i IL-1β bila je statistički značajno

smanjena u obe grupe nakon 3 meseca. Primenom FDT pokazana je statistički značajnija redukcija IL-

17, IL-1β i IL-6 u poređenju sa primenom standardne metode dekontaminacije (p<0.001). Primenom

FDT, kao pomoćnog sredstva, omogućava se potpuna eliminacija anaerobnih bakterija sa implantnih

površina, kao i iz peri-implanog džepa 3 meseca nakon terapije.

Zaključak. Aplikacijom pomoćne fotodinamske terapije dolazi do poboljšanja kliničkih parametara.

Rezultati istraživanja pokazuju da FDT može da se koristi kao dodatno terapijsko sredstvo za

dekontaminaciju implantne površine i peri-implantnog tkiva, omogućavajući smanjenje pro-

inflamatornih interleukina i eliminaciju anaerobnih mikroorganizama.
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The evaluation of efficiency of the photodynamic therapy in peri-implantitis

Overview

Introduction Peri-implantitis is defined as an inflammatory process in the soft and hard tissue of

surrounding osseointegrate implants in the function. The main aetiology factor in the development of the

peri-implantitis is anaerobes, associated with the excessive immunological answer of the host,

responsible for peri-implant tissue loss. Moreover, there are additional factors- general and local, which

could promote development and progression of peri-implantitis. The subpopulation of Th lymphocytes

such as Th1, Th2 and Th17 cells plays an important role in a pathogenesis of peri-impantitis. Different

pro- and anti-inflammatory cells have been produced by an induced Th cell. Production and secretion of

IL-17 are followed by the cascade interactions and activations of interleukins IL-1 β, IL-6, IL-21 and

IL–23. IL-17 has an important role in different inflammatory diseases such as rheumatoid arthritis,

periodontitis and peri-implantitis. The total amount of IL-17 is increased significantly in a peri-implant

cervical fluid. Furthermore, differentiation of Th17 and secretion of IL-17 could have been induced by

the microorganisms and their products such as Porphyromonas gingivitis. Synergistically, IL- 17 with

IL-6 and IL-1β produced differentiation of osteoclasts, contributing directly or indirectly to

osteoclastogenesis. The main goal of peri-implant therapy is a reduction of inflammation and creation of

favourable conditions for the tissue repair and regeneration. Eradication of the causative bacteria and

decontamination of the implant surface is essential in achieving predictable and stable clinical results.

Photodynamic therapy (PDT) is a non-invasive adjuvant therapeutic method in the treatment of

bacterial, viral and fungal infection. It is defined as an oxygen-dependent photochemical reaction that

occurs upon light–mediated activation of a photosensitizing compound leading to the generation of

cytotoxic reactive oxygen species, predominantly singlet oxygen. This reaction induces oxidative

damage to the cell membrane and cell wall causing the death of cells. Objective The aim of this study

was to evaluate clinical, immunological and microbiological outcomes of peri-implantitis when diverse

surgical methods were used (with or without an adjunctive PDT).

Methods Fifty-two diagnosed peri-implantitis sites were divided into two groups: experimental and

control group. Before the surgical procedure, the initial- nonsurgical therapy followed by mechanical

debridement of peri-implant pocket, was used in order to reduce the signs of inflammation. In the

experimental group (27 peri-implantitis) PDT was used for decontamination of implant surface and peri-

implant tissues during the surgical procedure. Application of chlorhexidine gel followed by saline

irrigation was used for decontamination in the control group (25 peri-implantitis). Artificial bone and

bioresorbable collagen membrane were used for reconstruction of infrabony defects. Bleeding on

probing (BOP), peri-implant probing depth (PPD), clinical attachment level (CAL), suppuration (SUP)


[…]


rezultati potvrđeni su i u ranijim studijama [129]. Kako ne dolazi do promene topografskih

površina nakon primene ovih terapijskih modaliteta, može se pretpostaviti da primenom ove

terapije dolazi do stvaranja peri-implantnih uslovi koji su postojali pre pojave oboljenja i

eventualne mogućnosti stvaranja koštanog tkiva. Mogućnost re-oseointegracije nakon

dekontaminacije implantne površine kombinovanjem mehaničke i FDT, potvrđenja je u

eksperimentalnoj studiji Sousa i sar. [130]. Nakon dekontaminacije, prethodno

kontaminiranih SLA titanijumskih diskova sojevima Staphylococcus, Streptococcus,

Veillonella, Candida i Actinomyces, pokazano je stvaranje nezrelog koštanog tkiva i

direktnog kontakta kosti domaćina sa implantnom površinom. Mehanička obrada praćena

hemijskom obradom je neophodna jer: 1. dolazi do mehaničkog odstranjivanja patogenog

agensa sa implantne površine; 2. primenom hemijskog agensa dolazi do suprimiranja

endotoksina (lipopolisaharida) koji se oslobađaju iz G- bakterija i koje dovode do promena u

mikrotopografiji implantnih površina, što sve zajedno utiče na samu oseointegraciju.

Suprimiranjem endotoksina i redukovanje samih bakterija, dovodi do smanjenja produkcije

pro-inflamatornih citokina odgovornih za progresiju peri-implantitisa, što je dokazano i u

rezultatima našeg istraživanja. Na ovaj način mogu se stvarati uslovi za re-oseointegraciju.

Slična metodologija uzorkovanja i kultivacije anaeroba dobijenih sa implantnih

površina, kao u našem istraživanju korišćena je u studiji Waala i sar [88, 96]. Primenom

različitih koncentracija CHX (0.12% i 1%) pokazano je da pored poboljšanja kliničkih

parametara dolazi i do redukcije anaerobnih mikroorganizama, izolovanih sa implantnih

površina. Za razliku od našeg istraživanja, u ove dve studije, nije pokazana statistička

značajnost, nakon dekontaminacije implantne površine primenom različitih koncentracija

CHX. Rezultati ove studije razlikuju se od naših rezultata jer u rezultatima našeg istraživanja
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obe metode dekonaminacije pokazale su statističku značajnu redukciju i eliminaciju

patogenih sojeva. Mogući razlog može biti koncentracija CHX koja se koristila u ove dve

studije i način njene aplikacije. Veća koncentracija CHX i njena konzistencija (u našoj studiji

2% gel) može imati veći baktericidni efekat u odnosu na niže koncentracije CHX. Ova je

potvrđeno i u ranijim studijama, da sa povećajem CHX u zavisnosti od doze i vremena

izlaganja, povećava se njegov baktericidni uticaj na anerobne mikroorganizme [92, 178]. Iako

postoji sličnost sa metodologijom i načinom analiziranja u studiji Waala i sar., u našem

istraživanju dobili smo i druge sojeve anaeroba koji pripadaju i striktno i uslovno patogenim

bakterijama, što do sada nije prikazano u drugim studijama.

Cilj ovog istraživanja je bio da se prikažu striktni i fakultativni anaerobi izolovani sa

implantnih površina i da se njihovo prisustvo poveže da prisutnim oboljenjem. Nakon analize

uzoraka iz peri-implantnog džepa i sa implante površine, pronađeni su i neki fekalni sojevi

bakterija koji se mogu povezati sa lošom oralnom i ličnom higijenom. Do sada prisutnost

ovih sojeva nije dokazana u drugim studijama, a kako oni predstavljaju striktno fakultativne

bakterije, potrebna su dalja istraživanja koja bi povezala uticaj ovih bakterija na progresiju

peri-implantitisa kao i njihov uticaj na produkciju pro-inflamatornih citokina.
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6. ZAKLJUČCI

• Rezultati našeg istraživanja potvrdili su ranije postavljenu hipotezu da peri-implantitis

predstavlja multikauzalno oboljenje, na koje utiču parodontopatogeni koji dovode do

veće produkcije pro-inflamatornih citokina.

• Pro-inflamatorni citokini povezani sa Th17 ćelijom, kao što su IL-17A, IL-1β, IL-6, IL-

21 značajno doprinose nastanku i progresiji peri-implantnisa. Prisustvo IL-17A, IL-1β,

IL-6 i IL-21 nije bilo povezano sa kliničkim parametrima, ali se može zaključiti da ovi

interleukini, mogu direktno ili indirektno delovati na stimulaciju osteoklasta i značajno

doprineti resorpciji kosti oko oseointegrisanog implantata.

• Hirurška terapija ima prednost u eliminaciji uzročnika infekcije, usled mogućnosti

direktnog pristupa implantatu i peri-implantnom tkivu.

• Fotodinamska terapija, kao pomoćno neinvazivno terapijsko sredstvo omogućava

adekvatnu dekontaminaciju implantne površine i okolnog peri-implantnog tkiva.

• Primenom fotodinamske terapije dolazi do značajnog smanjenja nivoa pro-inflamatornih

citokina, IL-17A, IL-1β i IL-6 u odnosu na primenu hlorheksidina, 3 meseca nakon

hirurške procedure.

• Primenom FDT i CHX dolazi do značajne redukcije parodontopatogena sa implantnih

površina, ali veću efikasnost u eliminaciji parodontopatogena, tokom perioda praćenja

pokazala je FDT.

• Eliminacijom parodontopatogena i njegovih štetnih produkata, omogućava se i

smanjenje pro-inflamatornih citokina, usled uklanjanja jednog od uzroka pojave bolesti.

• Primenom FDT, eliminišući parodontopatogene i smanjivanjem pro-inflamatornih

citokina, stvaraju se povoljni peri-implantni uslovi koji mogu da omoguće re-

oseointegraciju oko implantata u funkciji.
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