**NAUČNOM VEĆU STOMATOLOŠKOG FAKULTETA
UNIVERZITETA U BEOGRADU**

PREDMET

Izveštaj komisije za ocenu i odbranu doktorske disertacije kandidata dr Dragane Rakašević

Na sednici Nastavnog Nučnog veća Stomatološkog fakulteta u Beogradu, održanog 28.02.2017. godine, broj 3/10, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„ Procena efikasnosti fotodinamske terapije kod periimplantitisa“

kandidata **dr Dragane Rakašević**, zaposlenog u zvanju naučni saradnik na projektu Ministarstva prosvete i nauke republike Srbije. Mentor doktorske disertacije je Prof. Dr Zoran Aleksić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Profesor Dr Saša Janković, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu
2. Profesor Dr Božidar Dimitrijević, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu
3. Profesor Dr Zoran Lazić, Vojno Medicinska Akademija, Beograd
4. Docent Dr Jelena Roganović, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Stomatološkog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

BIBLIOGRAFSKI PODACI O KANDIDATU

Dragana Rakašević rođena je 17.10.1987. godine u Sremskoj Mitrovici. Svoje osnovno, gimnazijsko i srednje-muzičko obrazovanje završila je u Sremskoj Mitrovici, 2006. godine, sa prosečnom ocenom 5.00. Stomatološki fakultet, Univerziteta u Beogradu upisala je 2006. godine. Tokom osnovnih studija prezentovala je 2 naučna rada. Nagrađena je 2010. godina za najbolji naučno-istraživački rad na biomedicinskom studentskom kongresu sa internacionalnim učešćem.

Takođe, 2011. proglašena je za najboljeg studenta V godine, Stomatološkog fakulteta u Beogradu. Diplomirala je u oktobru, 2011.godine sa prosečnom ocenom 8.78. Pripravnički staž obavila je na klinikama Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu, a stručni ispit položila je 2012. godine. Doktorske studije iz oblasti Parodontologije upisala je 2011. godine. Naučno-istraživački rad u okviru svoje doktorske disertacije objavila je pod mentorstvom Prof. dr Zorana Aleksića. Položila je sve ispite predviđene planom i programom akademskih doktorskih studija sa prosečnom ocenom 9,94 (devet i devedeset četiri/100). Upisala je 2015. godine, specijalizaciju iz oblasti Parodontologija i Oralna Medicina na Stomatološkom fakultetu, Univerziteta u Beogradu. Saradnik je na projektu Ministarstva Prosvete i nauke republike Srbije (#41008: „Interakcija etiopatogenetskih mehanizama parodontopatije i peri-implantitisa sa sistemskim bolestima današnjice“, rukovodilac Prof. dr Vojislav Leković). Autor i koautor je na sedam radova saopštenih na domaćim i međunarodnim kongresima i naučnim skupovima, predavač po pozivu i učesnik u brojnim nacionalnim i međunarodnim kongresima i skupovima. Svoje znanje svakodnevno usavršava čitajući stručnu literaturu i posećujući brojne inostrane workshop-ove i kongrese. Od 2013. godine član je Udruženja parodontologa Srbije i Evropske federacije parodontologa.

Objavljeni radovi i izvodi u zbornicima međunarodnih i domaćih skupova:

- Rakasevic D., Layic Z, Rakonjac B, Soldatovic I, Jankovic S, Magic M., Aleksic Z. *Efficiency of photodynamic therapy in the treatment of peri-implantitis - A three-month randomized controlled clinical trial (Article)*. SRPSKI ARHIV ZA CELOKUPNO LEKARSTVO, (2016), vol. 144 br. 9-10, str. 478-484 (M23).
- Rakasevic D, Lazic Z, Nikolic Jakoba N, Jankovic S, Roganovic J., Djukic Lj., Aleksic Z. *Impact of photodynamic therapy on clinical and immunological parameters in the treatment of peri-implantitis after a period of three months*. Simpozijum oralnih hirurga i oralnih implantologa Srbije. Beograd, Serbia 25rd-26rd of November 2016.
- Markovic D, Rakasevic D, Trisic D. *Application of High-Power Diode Laser and Photodynamic Therapy in Endodontic Treatment- Review of Literature*. *Balk J Dent Med*, 2015, 19:71-74
- Rakasevic D, Lazic Z, Rakonjac B, Nikolic Jakoba N, Aleksic Y. *Efficiency of photodynamic therapy in the treatment of peri-implantitis. A randomized controlled trial*. 8th Conference of the European Federation of Periodontology. *Journal of Clinical Periodontology*, 42(Suppl S17): p.441. London, United Kingdom, June 2015.
- Milinkovic I, Rakasevic D, Aleksic Z, Jankovic S. *Clinical application of collagen tissue matrix and enamel matrix derivate in the treatment of multiple gingival recessions. A randomise controlled clinical trial*. 8th Conference of the European Federation of

Periodontology. Journal of Clinical Periodontology, 42(Suppl S17): p.238. London, United Kingdom, June 2015.

- Rakasevic D, Rakonjac B, Lazic Z, Aleksic Z. *Efficiency of photodynamic therapy in the treatment of peri-implantitis. A randomised controlled trial.* Oral presentation at 20th Congress of the Balkan Stomatological Society. Bucharest, 23rd-26rd of April 2015.
- Rakasevic D. Evaluation of photodynamic therapy in the treatment of peri-implantitis. Oral presentation as a lecture by invitation in BREDENT days, Belgrade, March 2015.
- Rakasevic D, Peric T, Belca I, Tadic N, Markovic D. *Influence of soft drink in initiation and progression of enamel carious lesion: AFM study.* Poster presentation at 19th Congress of the Balkan Stomatological Society. Belgrade, April 2014.

PREGLED DOKTORSKE DISERTACIJE

Nastavno-naučno veće Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu je na drugoj redovnoj sednici održanoj 25.02.2014. godine usvojilo pozitivan izveštaj stručne komisije za ocenu predloga teme, pod mentorstvom prof. dr Zorana Aleksića.

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Dragane Rakašević napisana je na ukupno 120 strana i podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, hipoteza i ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 10 tabela, 9 grafikona i 28 slika. Doktorska disertacija sadrži Sažetak na srpskom i engleskom jeziku, Zahvalnost, Biografiju kandidata i Podatke o komisiji.

U **uvodu** je definisano šta su peri-implantna oboljenja i data je precizna definicija i podela ovih oboljenja sa prevalencom zastupljenosti ove bolesti. Navedena je najsavremenija klasifikacija peri-implantitisa, etiopatogeneza nastanka ovog oboljenja kao i potencijalni faktori rizika koji dovode do pojave, nastanka i progresije peri-implantitisa. Poseban akcenat u etiologiji nastanka peri-implantitisa prikazan je kroz imunološki odgovor organizma na ovo oboljenje. Prikazana je klinička slika i metode uz pomoć kojih mogu da se dijagnostikuju peri-implantitisi. Detaljno su objašnjeni svi terapijski postupci koji se mogu primenjivati u terapiji peri-implantitisa. Poseban akcenat i pažnja data je na metodama dekontaminacije implantne površine tokom hirurške procedure. Na adekvatan način je u potpunosti opisana razlika između svih do sada primenjenih metoda dekontaminacije implantne površine i date su prednosti i nedostaci do sada primenjenih metoda.

Laserska terapija i primena fotodinamske terapije spominju se kao savremenije metode terapije peri-implantitisa sa potencijalnom mogućnosti efikasne dekontaminacije same implantne površine. U doktorskoj disertaciji detaljno su opisani principi rada lasera, podela lasera i njihove međusobne razlike kao i njihova upotreba u stomatologiji. Poseban akcenat stavlja se na fotodinamsku terapiju, koja je opisana kao novo neinvazivno pomoćno terapijsko sredstvo sa širokom primenom u stomatologiji i medicini. Pozivajući se na savremenu literaturu pokazan je način delovanja i mehanizam fotodinamske terapije, kao i primena i uticaj ove metode u savremenoj parodontološkoj i implantološkoj terapiji. U dosadašnjoj naučnoj i stručnoj literaturi postoji malo radova koji se bave uticajem fotodinamske terapije na imunološke i mikrobiološke parametrima nakon hirurške terapije peri-implantitisa. **Hipoteza** ove disertacije polazi od pretpostavke da primenom fotodinamske terapije kao neinvazivne terapijske metoda može da dođe do poboljšanja u kliničkim, imunološkim i mikrobiološkim parametrima, nakon hirurške terapije. Primenom ove pomoćne terapije može se postići značajno smanjenje nivoa pro-inflamatorinih citokina koji pospešuju i održavaju zapaljenski odgovor tkiva i indirektno učestvuju u koštanoj resorpciji, u odnosu na primenu standardnih metoda. Na ovaj način omogućava se poboljšanje kliničkih parametara.

Ciljevi rada su precizno definisani.

U poglavlju **materijal i metode** je navedeno da se radi o randomizovanom kliničkom istraživanju, koje je izvođeno u dve Kliničke institucije: Klinika za parodontologiju, Stomatološki fakultet Univerzitet u Beogradu i Klinika za Implantologiju, Vojno-Medicinska Akademija. Obrazloženi su kriterijumi za uključenje u studiju, kao i kriterijumi za isključenje iz studije. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključnja u studiju. Opisani su klinički parametri koji su bili praćeni. Detaljno su opisani postupci i metode za imunološku i mikrobiološku analizu. Precizno i jasno objašnjen je terapijski postupak koji je bio podeljen u više faza. Peri-implantitisi bili su podeljeni u dve grupe na osnovu metode dekontaminacije implantne površine, tokom hirurške procedure. Obrazložen je period praćenja. Klinički, mikrobiološki i imunološki parametri posebno su obrađeni i analizirani pomoću savremenog ANOVA statističkog programa. Međusobno je upoređena povezanost kliničkih i imunoloških parametara. Pearsonov koeficijent korelacije korišćen je da bi se pokazalo postojanje povezanosti između kliničkih parametara i interleukina i između samih interleukina pre i nakon terapije. Ova studija je sprovedena u skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta, Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključnja u studiju.

U poglavlju **rezultati** detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena **literatura** sadrži spisak od 178 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ukupno je bilo tretirano 52 peri-implantitisa kod pacijenata približno iste starosne dobi, bez statistički značajne razlike u distribuciji godina i pola između ispitivanih grupa. Nisu bili zabeleženi neželjeni efekti i komplikacije nakon hirurške procedure i tokom perioda praćenja. Kod trećine ispitanika (35%) dijagnostikovana je ranije lečena parodontopatija. Rezultati istraživanja pokazali su pozitivan uticaj makrodizajna i mikrodizajna implantne površine na pojavu peri-implantitisa. Peri-implantitisi najčešće su bili zastupljeni kod implantata sa paralelnim zidom (59.6%), dok je najučestalija pojava ovog oboljenja bila zabeležena kod implantata sa TiU površinom (53.85%) i cementiranim fiksnim rad (62%). Lokalizacija peri-implantitisa bila je učestalija u molarnoj regiji mandibule (63%). Rezultati istraživanja nisu pokazali povezanost uticaja lokalizacije peri-implantitisa sa kliničkim, mikrobiološkim i imunološkim parametrima ($p > 0.05$). Pokazano je da u obe tretirane grupe dolazi do statistički značajnog smanjenja dubine peri-implantnog džepa (DPDŽ) i povećanja nivoa pripojnog epitela (NPE), 3 meseca nakon terapije, u odnosu na zabeležene početne vrednosti ($p < 0.0001$). Nije postojala statistički značajna razlika u primeni terapijskih modaliteta u DPDŽ i NPE između ispitivanih grupa u periodu praćenja. Prikazano je da primenom FDT u eksperimentalnoj grupi, dolazi do statistički značajnog smanjenja krvarenja na provokaciju u odnosu na zabeležene početne vrednosti, kao i u poređenju sa vrednostima dobijenih u kontrolnoj grupi ($p = 0.002$). Primenom obe terapijske metode dekontaminacije implantne površine omogućava se smanjenje pro-inflamatornih citokina IL-17A, IL-6, IL-21 i IL-1 β , poređenih sa koncentracijama detektovanih pre početka terapije. Nivo koncentracije IL-17A, IL-6 i IL-1 β statistički se značajno razlikovao 3 meseca nakon primene fotodinamske terapije u odnosu na primenu standardne terapijske metode ($p < 0.001$). Nije zabeleženo prisustvo IL-22 i IL-23, kako pre tako i nakon primenjene terapije. U rezultatima istraživanja prikazana je pozitivna korelacija između ispitivanih interleukina pre i tri meseca nakon terapije. Pokazano je da pre terapije postoji statistički značajna povezanost između IL-21 i IL-17A ($p = 0.003$), dok je tri meseca nakon terapije pozitivna korelacija i statistički značajna razlika postojala između IL-17 i IL-1 β ($p = 0.005$); IL-17 i IL-6 ($p = 0.02$). Iz periimplantnog džepa i sa implantne površine bili su izolovani striktno i fakultativno anaerobni mikroorganizmi: *Porphyromonas gingivalis*, *Prevotella spp.*, *Peptostreptococcus spp.*, *Fusobacterium nucleatum*, *Actinomyces spp.*, *Veillonella*, *Streptococcus spp.*. Nije zabeležena statistički značajna razlika u distribuciji ovih anaeroba pre terapije ($p > 0.05$). Nakon primenjene obe metode dekontaminacije implantne površine došlo je do statistički značajnog smanjenja i eliminacije anaerobnih mikroorganizama.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Peri-implantitis je multikauzalno oboljenje, čiji glavni uzročnici, parodontopatogeni i neadekvatni imuni odgovor organizma, dovode do promena u peri-implantnom tkivu praćeno koštanom resorpcijom, inflamacijom mekog tkiva i krvarenje na provokaciju. Pokazano je da

progresijom bolesti i pogoršavanjem kliničkih parametara dolazi do produkcije citokina: IL-1 β , IL-6, IL-12 i IL-21, aktivacije osteoklasta i regurgitacije limfocita. Aktivirani pro-inflamatorni citokini povećavaju destrukciju tkiva i aktiviraju rezidualne ćelije koje dodatno povećaju destruktivni odgovor organizma (Mootha, Malaiappan et al. 2016). Ranije su rađene brojne studije preseka koje su detektovale koncentracije pro-inflamatornih interleukina i prikazivale njihov uticaj u nastanku i progresiji peri-implantitisa. Prisutnost IL-17 detektovanog iz periimplantnog cervikalnog fluida kod peri-implantitisa dokazano je više puta (Severino, Beghini et al. 2016). Polazeći od ranije poznatih činjenica i uzroka nastanka i progresije peri-implantitisa, otvara se potreba za adekvatnom metodom dezinfekcije i dekontaminacije implantne površine i periimplantnog prostora. Nedostatak standardnih protokola za dekontaminaciju implantne površine tokom hirurške terapije peri-implantitisa sa ciljem postizanja stabilnih i predvidljivih rezultata, utiču na potrebu ispitivanja značaja i uloge neinvazivnih metoda kao što je fotodinamska terapija. Prethodne studije koristile su razne metode dekontaminacije kao što je primena sistemski ili lokalnih antibiotika koje su dovodile najčešće do rezistencije mikroorganizama ili alergijske reakcije i neželjenog dejstva (Heitz-Mayfield and Mombelli 2014). U istraživanju autor primenjuje fotodinamsku terapiju kao metodu za dekontaminaciju implantne površine sa ciljem smanjenjem inflamatornog odgovora domaćina i omogućavanja kasnije reparacije periimplantnog tkiva. Do danas se nijedna studija još uvek nije bavila uticajem fotodinamske terapije na kliničke i imunološke parametre nakon hirurške terapije peri-implantitisa. Mali broj studija bavio se metodama dekontaminacije i njegovim uticajem na kliničke i mikrobiološke (de Waal, Raghoobar et al. 2013, de Waal, Raghoobar et al. 2014). U ranijoj studiji pokazano je da primenom diodnog lasera i fotodinamske terapije dolazi do statističkog značajnog smanjenja IL-1 β i IL-17 u poređenju sa samo kauzalnom (nehirurškom) terapijom (Teymouri, Farhad et al. 2016). Rezultati doktorske disertacije nisu pokazali statistički značajno smanjenje pro-inflamatornih interleukina nakon nehirurške terapije. Ranije rađene studije dokazale su da nehirurška terapija peri-implantitisa nema značajan uticaj u postizanju stabilnih i predvidljivih rezultata (Schwarz, Hegewald et al. 2013). Rezultati doktorske disertacije potvrdili su ovu činjenicu jer su pokazali da nakon primene hirurške terapije praćene adekvatnom metodom dekontaminacije dolazi do statistički značajnog smanjenja koncentracije pro-inflamatornih interleukina. Primenom fotodinamske terapije pokazana je mogućnost potpune eliminacije parodontopatogena sa implantnih površina dovodeći do poboljšanja kliničkih parametara. Na ovaj način pokazana je i potvrđena je superiornost i veća efikasnost hirurške terapije u odnosu na nehiruršku terapiju (Schwarz, Sahm et al. 2011, Schwarz, John et al. 2014).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Rakasevic D., Lazic Z, Rakonjac B, Soldatovic I, Jankovic S, Magic M., Aleksic Z *Efficiency of photodynamic therapy in the treatment of peri-implantitis - A three-month randomized controlled clinical trial (Article)*. SRPSKI ARHIV ZA CELOKUPNO LEKARSTVO, (2016), vol. 144 br. 9-10, str. 478-484

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „ **Procena efikasnosti fotodinamske terapije kod periimplantitisa**“ dr Dragane Rakašević, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos o primeni fotodinamske terapije u terapiji peri-implantitisa. Sagledavajući aktuelnu problematiku, uz jasno zadate ciljeve, savremenu metodologiju, adekvatnu statističku obradu naših podataka, došli smo do zaključaka da primenom fotodinamske terapije može se postići adekvatna dekontaminacija implantne površine, smanjujući nivo koncentracije pro-inflamatornih interleukina, eliminišući parodontopatogene i poboljšavajući kliničke parameter. Na ovaj način pokrenuli smo pitanje za potrebom daljih istraživanja i daljeg praćenja postignutih rezultata. Istraživanje je pokazalo da fotodinamska terapija može biti korisna pomoćna metoda u terapiji peri-implantitisa i da kao takva može više da se upotrebljava u budućnosti.

KONAČNA OCENA DOKTORSKE DISERTACIJE

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci. Rezultati prikazani u ovoj disertaciji predstavljaju dobru osnovu za buduća istraživanja koja će primenom navedenih metoda ispitivati uspeh fotodinamske terapije u lečenju raznih drugih oboljenja. Doktorska disertacija ispunjava sve kriterijume propisane Zakonom o Univerzitetu i statutima Univerziteta i Stomatološkog fakulteta u Beogradu

Na osnovu svega navedenog, imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže Naučnom veću Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr Dragane Rakašević i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 15.03.2017.

Članovi Komisije:

Prof. Dr Saša Janković

Prof. Dr Božidar Dimitrijević

Prof. Dr Zoran Lazić

Doc. Dr Jelena Roganović